
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2022 

 

 

 

     Verbale N° 2             del          16          MAGGIO          2022 

    DELIBERAZIONE N°   53/CA              del          16          MAGGIO          2022 

 

 
OGGETTO: Progetto esecutivo n.692 di Aprile 2019: “Pista ciclabile tra le loc. Rivotorto 

e S.M. degli Angeli in Comune di Assisi” IV stralcio, per un importo del 

finanziamento di € 930.000,00. 

Approvazione della perizia di variante e suppletiva n.2, ai sensi dell’art.106, 

c.1, lett.c) e c.2, lett.b) del D.Lvo 50/16. 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

CALISTI MAURIZIO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti  X 

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Progetto esecutivo n.692 di Aprile 2019: “Pista ciclabile tra le loc. Rivotorto 
e S.M. degli Angeli in Comune di Assisi” IV stralcio, per un importo del 

finanziamento di € 930.000,00. 

Approvazione della perizia di variante e suppletiva n.2, ai sensi dell’art.106, 

c.1, lett.c) e c.2, lett.b) del D.Lvo 50/16. 
 

 

 

PREMESSO CHE 

 
- con D.G.R. n.445 del 27/03/15 veniva approvato lo schema di accordo di programma per la 

“Pista ciclabile lungo i torrenti Marroggia, Teverone, Timia e Fiume Topino nei Comuni di 

Spoleto, Campello sul Clitunno, Trevi, Montefalco, Foligno, Bevagna, Assisi – Realizzazione del 

tratto compreso tra le frazioni di Rivotorto e Santa Maria degli Angeli in Comune di Assisi” 

sottoscritto in data 29/04/2015, con i quale venivano stabiliti i seguenti ruoli: 

 Regione Umbria in qualità di finanziatore dell’opera; 

 Comune di Assisi in qualità di autorità espropriante e beneficiario dell’opera; 

 Consorzio della Bonificazione Umbra in qualità di soggetto attuatore; 

- con delibera presidenziale n.12/P del 04/05/16, ratificata con delibera n.32/CA del 23/05/16 è 

stato approvato il progetto esecutivo n. 692 aprile 2016 - IV stralcio “Pista ciclabile tra le Loc. 

Rivotorto e S.M. Degli Angeli in Comune di Assisi” per un importo di finanziamento di 

€.930.000,00 di cui €. 532.133,70 per lavori in appalto ed €. 397.866,30 per somme a 

disposizione; 

- il progetto di che trattasi, sviluppato in conformità alle osservazioni emerse in Conferenza di 
Servizi, è stato trasmesso ai competenti uffici regionali con nota prot.n.3442 del 30/05/16 ed al 

Comune di Assisi con nota prot.n.4468 del 22/06/16; 

- con D.G.R. n.1630 del 28/12/16 la Regione Umbria ha preso atto del progetto esecutivo per la 

realizzazione dell’opera, con il relativo quadro economico, per un importo di € 930.000,00; 

- i lavori sono stati affidati, a seguito gare esperita mediante procedura negoziata, all’impresa 

Gosti s.r.l. di Città della Pieve (PG) con un ribasso del 23,866% sull’elenco prezzi; 

- il contratto è stato stipulato in data 15/02/2018, rep. 1/2018 del 15/02/2018 per l’importo 

contrattuale di €.431.321,32 al netto del ribasso del 23,866%; 
- come attestato dai relativi verbali, la consegna dei lavori è avvenuta in data 08/03/2018, 

fissando l’ultimazione al 08/03/2019, a cui ha fatto seguito il concreto inizio in data 10/04/2018; 

- in data 28/09/2018 è stato redatto il 1° Stato d’avanzamento lavori a tutto il 28/09/2018 per un 

importo complessivo di € 224.510,38 di cui € 133.256,21 per lavori in appalto ed € 91.254,16 

per somme a disposizione; 

- in data 26/03/2019 è stato redatto il 2° Stato d’avanzamento lavori a tutto il 26/03/2019 per un 

importo complessivo di € 376.731,44 di cui € 254.595,52 per lavori in appalto ed € 119.135,92 

per somme a disposizione; 
- in data 26/07/2019 è stato redatto il 3° Stato d’avanzamento lavori a tutto il 26/07/2019 per un 

importo complessivo di € 586.442,20 di cui € 382.208,56 per lavori in appalto ed € 204.233,64 

per somme a disposizione; 

- con nota PEC prot. n.298 del 28.01.2020 il Consorzio ha trasmesso alla ditta Affidataria il 

fascicolo “Relazione sulle indagini” e ha contestato i lavori eseguiti; 

- in data 15.05.2020 è stato sottoscritto il documento “ACCORDO PRELIMINARE INTEGRATIVO 

ALL’ATTO DI SOTTOMISSIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA N°1”; 

- con nota della Regione Umbria prot. n. 0100176-2020 del 12.06.2020, acquisita agli atti CBU al 
prot. n. 2864/20 del 15.06.2020, con la quale l’Ente finanziatore dell’opera ha, tra l’altro, 

autorizzato l’utilizzo delle economie di gara per il completamento dell’opera in oggetto; 

- con nota PEC prot. n.29640 del 02-07-2020, acquisita agli atti CBU al prot. n. 3487/20 del 

03.07.2020, il Comune di Assisi chiede al Consorzio di modificare il tracciato del percorso 

protetto previsto tra il teatro Lyrick e la stazione ferroviaria in virtù delle modificate condizioni in 

essere rilevate lungo il tracciato; 

- è necessario che l’Impresa Affidataria provveda alla riparazione dei tratti di pista ciclabile 

risultati danneggiati, con interventi a completo carico della stessa; 

- per la definizione dei suddetti interventi di riparazione il Consorzio si è dotato della consulenza 
tecnica specialistica del Prof. Maurizio Bocci, professore ordinario in materia di costruzione di 

strade dell’Università Politecnica delle Marche;  

 

CONSIDERATO CHE 

 
- in data 09/05/2022 il Responsabile del Procedimento ha stilato apposita relazione in merito 

all’ammissibilità della perizia suddetta ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) e comma 2 lett. b) 

del D.lvo. 50/2016, agli atti del Consorzio; 
- la suddetta perizia riguarda la realizzazione di interventi già previsti nelle categorie di lavoro del 

progetto principale ma per i quali occorrono integrazioni di nuovi prezzi o variazioni quantitative 

per adeguamenti al tracciato per le preesistenze rilevate, nonché la realizzazione di interventi 

migliorativi da eseguirsi sui tratti oggetto di riparazione da parte della impresa Affidataria; 



 

VISTA 

 
- la perizia di variante e suppletiva n.2 redatta dall’Arch. Andrea Pochini dello studio A2A di 

Perugia e il Geom. Paolo Nemmi, per un importo totale di finanziamento pari ad € 930.000,00, 

allegata al presente documento istruttorio; 

 

VISTO 

 
- il parere n. 163 del 11.05.2022 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

- il parere in orine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 16.05.2022; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
- a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed a voti unanimi; 

 

DELIBERA 
 

di approvare, relativamente al Progetto esecutivo n.692 di Aprile 2019: “Pista ciclabile tra le loc. 
Rivotorto e S.M. degli Angeli in Comune di Assisi” IV stralcio, per un importo del finanziamento di € 

930.000,00., la perizia di variante e suppletiva n.2, ai sensi dell’art.106, c.1, lett.c) e c.2, lett.b) del 

D.Lvo 50/16. 

 

 
 

                            IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                          Candia Marcucci                                                      Polo Montioni 

                                     F.to                                                                         F.to 


